C'est ici que nous avons remarqué ce que peu-

vent les vents et l'eau , et les autres corps inter-

posés , opaques et non transparents
,
pour empê-

cher les objets et leur effet naturel.

Mais posons qu'il n'y ait rien dans le milieu

,

qui empêche le mouvement de se continuer jus-

qu'à moi; ce n'est pas assez. Si je ferme les yeux,

ou que je bouche les oreilles et les narines, les

rayons réfléchis , et l'air agité , et la vapeur exha-

lée, viendront à moi inutilement : il faut donc que
ce mouvement, qui a commencé à l'objet et s'est

étendu dans le milieu, se continue encore dans les

organes. Et nous avons reconnu qu'il se pousse le

long des nerfs jusqu'au dedans du cerveau.

Toute cette suite de mouvements enchaînés et

continués est nécessaire pour la sensation, et c'est

après tout cela qu'elle s'excite dans l'âme.

Mais le secret de la nature, ou, pour mieux
parler, celui de Dieu, est d'exciter la sensation lors-

que l'enchaînement finit, c'est-à-dire lorsque le

nerf est ébranlé dans le cerveau, et de faire qu'elle

se termine à l'endroit où l'enchaînement com-
mence , c'est-à-dire à l'objet même , comme nous
l'avons expliqué.

Par là, il sera aisé d'entendre de quoi nous ins-

truisent les sensations , et à quoi nous sert cette

instruction, tant pour le corps que pour l'âme.

Pour cela, remettons-nous bien dans l'esprit

les quatre choses que nous venons d'observer

dans les sensations , c'est-à-dire , ce qui se fait

dans l'objet, ce qui se fait dans le milieu, ce qui

se fait dans nos organes , ce qui se fait dans notre

âme, c'est-à-dire la sensation elle-même, dont tout

le reste a été la préparation.

VIII. Six p7'opositions
,
qui font voir de quoi l'âme est

instruite par tes' sc7isatio7is, et l'usage qu'elle en fait,

tant pour le corps que pour elle-même.

VU» Proposition. Ce qui se fait duns les nerfs, c'est-à-dire

l'ébranlememt auquel le sentiment est attaché, n'est ni senti

ni connu.

Quand nous voyons
,
quand nous écoutons , ou

que nous goûtons , nous ne sentons ni ne connais-

sons en aucune manière ce qui se fait dans notre
corps ou dans nos nerfs et dans notre cerveau , ni

même si nous avons un cerveau et des nerfs. Tout
ce que nous apercevons , c'est ^u'à la présence de
certains objets , il s'excite en nous divers senti-

ments; par exemple, ou un sentiment de plaisir

ou un sentiment de douleur, ou un bon ou un
mauvais goût; et ainsi du reste. Ce bon et ce mau-
vais goût se trouve attaché à certains mouvements
des organes, c'est-à-dire des nerfs; mais ce bon
et ce mauvais goût ne nous fait rien sentir ni